
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  51   Del  09-05-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Indirizzi al Responsabile dell'Area Amministrativa

per  attivazione  procedure in materia di privacy.
Direttive per esternalizzazione del servizio.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di maggio alle ore
19:43, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 09-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 09/05/2018 è stata disposta
l’adozione del Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il predetto regolamento, in conformità alla normativa di settore, prevede che
il Responsabile della protezione dei dati possa essere un dipendente dell’Ente, in possesso di
idonee qualità professionali, con particolare riferimento alla comprovata conoscenza
specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati, nonché alla capacità
di promuovere una cultura della protezione dei dati all’interno dell’Ente oppure un
professionista esterno alla struttura comunale scelto tramite procedura ad evidenza pubblica;

DATO ATTO inoltre che:
la figura del Responsabile della protezione dei dati è incompatibile con la figura del
Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, con la figura del
Responsabile del trattamento e con qualunque incarico o funzione che comporti la
determinazione di finalità o mezzi del trattamento;
tra i compiti del Responsabile della protezione dei dati, rientra anche la tenuta del
registro delle attività di trattamento  e del registro delle categorie di attività trattate;

RITENUTO che tra il personale dipendente dell’Ente non vi siano figure idonee e
professionalizzate tali da garantire le funzioni del Responsabile della protezione dei dati nonché
la tenuta dei predetti registri e la continua formazione dei Responsabili di P.O. in cui si articola
l’organizzazione dell’Ente, nominati dal titolare unici Responsabili del trattamento di tutte le
banche dati personali esistenti nell’articolazione organizzativa di rispettiva competenza;

RITENUTO pertanto di dover individuare un professionista esterno alla struttura comunale
scelto tramite procedura ad evidenza pubblica che eserciti le funzioni ed i compiti del
Responsabile della protezione dei dati, previa adozione del necessario atto di indirizzo per
l’individuazione del Responsabile che, con propri atti gestionali, individui la figura di che
trattasi, da nominare con successivo provvedimento del Sindaco e che resti in carica per la
durata di tre anni decorrenti dalla nomina;

DATO ATTO che il presente atto, configurandosi quale mero atto di indirizzo, non necessita
dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

Con voti unanimi,
DELIBERA

-di fornire indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa perché lo stesso, con propri atti
gestionali e nel rispetto della normativa di settore, individui figura esterna idonea a svolgere,
per conto del Comune di Montereale (AQ), le funzioni di Responsabile della protezione dei dati
per durata triennale;

-di dare atto che la nomina della figura del Responsabile della protezione dei dati avverrà
tramite decreto monocratico del Sindaco;

-di dare altresì atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa curerà i rapporti con il
professionista incaricato nonché provvederà alla liquidazione delle competenze a questo
spettanti previa assunzione dei necessari impegni di spesa.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 09-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 09-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 09-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


